________________________________________________________

                                          CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

ATA DA 13ª REUNIÃO ORDINÁRIA REALIZADA EM 20/10/2022

Aos  vinte dias do mês de outubro de dois mil e vinte e dois, com início às 08h30min,
em 1ª (primeira) chamada, realizou-se a 13ª Reunião Ordinária da 1ª mesa Diretora, do 6º
Conselho de Administração do IPRESB, na data de hoje, devidamente organizado na
baliza dos protocolos de segurança, de acordo com o parecer estabelecido pelo Ministério
da Saúde por meio de portarias e normativas para o combate e medidas de enfrentamento
no período de Pandemia da COVID-19, Lei 13.979/2020, sob a presidência de Lilian
Danyi Marques Rampaso, com a presença dos Conselheiros: Marcelo Soares de
Oliveira, Raimundo Nonato de Carvalho Júnior, Sara Costa Marques, Renato
Ramos Akiyama e Roberto da Silva Oliveira. Havendo número legal, a senhora
Presidente declarou aberta a presente sessão e passa a deliberar sobre a seguinte pauta:

ORDEM DO DIA 01 – Informes Gerais.

A Presidente do Conselho deu início aos trabalhos apresentando a pauta e
agradecendo a presença de todos.

A Presidente leu a devolutiva enviada pelo Departamento de Benefícios, no
tocante aos recadastramentos efetuados até o momento, que na data de hoje contabiliza
1.901 segurados recadastrados.

A Presidente nos informou que o Controle Interno, atendendo ao solicitado na Ata
12ª da R.O. de 06 de outubro, adicionou ao Relatório de Governança Corporativo, as
fontes utilizadas para elaboração do documento, que estará disponível no site
institucional.

ORDEM DO DIA 02 – Apresentação do Sistema de Custos IPRESB

Recebemos a visita do Sr. Francisco Gonçalves e Sr.ª Shirley Tateo para
apresentação do Sistema supracitado, a fim de esclarecer a funcionalidade do mesmo e
sua utilidade no tocante ao gerenciamento de custos. O Sistema está em fase de
implantação, aonde neste momento, está sendo alimentado dos dados correlatos aos dados
área de despesas administrativas do IPRESB, assim como da folha de pagamento.

Após os esclarecimentos a respeito de todo o histórico de regulamentação a
respeito do tema, devidas contextualizações sobre a NBC TSP 34, que trata dos Custos
no Setor Público e sobre o processo de implantação do Sistema no IPRESB, os
conselheiros puderam esclarecer possíveis dúvidas surgidas.

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE BARUERI - Materializado por Weber Seragini 21/10/2022 08:02

P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//s

ol
ar

bp
m

.b
ar

ue
ri.

sp
.g

ov
.b

r/
at

en
di

m
en

to
/c

on
fe

re
nc

ia
D

oc
um

en
to

s
e

in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 IP

R
E

S
B

 0
03

25
4/

20
22

 e
 o

 c
ód

ig
o

5J
O

36
5W

L.
P

ág
. 1

 d
e

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 R
O

B
E

R
T

O
 S

IL
V

A
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 e

 S
A

R
A

 C
O

S
T

A
 M

A
R

Q
U

E
S

 e
 L

IL
IA

N
 D

A
N

Y
I M

A
R

Q
U

E
S

 R
A

M
P

A
S

O
 e

 R
E

N
A

T
O

 R
A

M
O

S
 A

K
IY

A
M

A
 e

 M
A

R
C

E
LO

 S
O

A
R

E
S

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 e
 R

A
IM

U
N

D
O

 N
O

N
A

T
O

 D
E

 C
A

R
V

A
LH

O
 J

U
N

IO
R

.

Página: 2

________________________________________________________

ORDEM DO DIA 03 – Resolução n.º 52 – Alteração de disposições da Resolução
47/2021

Foi enviado aos Conselho, o documento supracitado, que altera disposições da
Resolução n.º 47/2021, em especial no tocante a necessidade de aperfeiçoamento,
treinamento e atualização dos servidores, conselheiros e membros do Comitê de
Investimentos, visando a excelência na gestão do IPRESB.

A alteração prevê nova redação para o artigo 4º da Resolução 47/2021 a vigorar
com a seguinte alteração:

Art. 4º. A participação de servidores, conselheiros, membros do
Comitê de Investimentos e da Diretoria Executiva do IPRESB em
eventos, às custas do Instituto, fica limitada ao máximo de 5
(cinco) por ano, sendo que, apenas (duas) delas em eventos fora
do Estado de São Paulo.

O Conselho aprova por unanimidade a alteração proposta.

ORDEM DO DIA 04 – Requerimento Recurso de Aposentadoria Especial

Foi enviada para este Conselho o parecer da Procuradoria do IPRESB com relação
ao solicitado na ordem do dia 04 da 11ª R.O. realizada em 20 de setembro de 2022. A
solicitação de recurso por parte do servidor municipal E.C.S., solicita deferimento
mediante apresentação de juntada documental, da possibilidade de aposentadoria
especial.

Este Conselho recebeu da data de 06 de outubro de 2022 a Procuradora, Sr.ª
Isabela Giosa Sanino, que arguiu a respeito do que foi manifestado no documento, que
atestou que, conforme as análises instituídas e “diante das disposições constitucionais
indicadas, entende-se que o servidor E.C.S. não tem direito à aposentadoria pleiteada,
uma vez que não há previsão de tal pedido na Lei Complementar nº 434/2018 ”.

Ainda para maiores informações do processo em questão, convidamos o Sr.
Sergio de Oliveira, Técnico Previdenciário do IPRESB, que representando a Gestão de
Benefícios, veio para contribuir com mais aspectos a respeito da questão.

Por ser uma temática de amplitude e ainda com tópicos que necessitaram de maior
inserção e discussão, na data de hoje, mediante nossa percepção de que há no § 1º  do Art.
33 da Lei Complementar 434/2018, fundamentação para que se utilize “nos termos
definidos em Lei Federal” a análise a respeito do recurso impetrado pelo requerente, o
Conselho solicita que o caso seja analisado à luz da Lei Complementar n.º 142, de 08 de
maio de 2013, instando o servidor para que junte os devidos documentos comprobatórios

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE BARUERI - Materializado por Weber Seragini 21/10/2022 08:02

P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//s

ol
ar

bp
m

.b
ar

ue
ri.

sp
.g

ov
.b

r/
at

en
di

m
en

to
/c

on
fe

re
nc

ia
D

oc
um

en
to

s
e

in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 IP

R
E

S
B

 0
03

25
4/

20
22

 e
 o

 c
ód

ig
o

5J
O

36
5W

L.
P

ág
. 2

 d
e

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 R
O

B
E

R
T

O
 S

IL
V

A
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 e

 S
A

R
A

 C
O

S
T

A
 M

A
R

Q
U

E
S

 e
 L

IL
IA

N
 D

A
N

Y
I M

A
R

Q
U

E
S

 R
A

M
P

A
S

O
 e

 R
E

N
A

T
O

 R
A

M
O

S
 A

K
IY

A
M

A
 e

 M
A

R
C

E
LO

 S
O

A
R

E
S

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 e
 R

A
IM

U
N

D
O

 N
O

N
A

T
O

 D
E

 C
A

R
V

A
LH

O
 J

U
N

IO
R

.

Página: 3

________________________________________________________

que atestem o cumprimento do Inciso IV, artigo 3º da mesma Lei Federal, para que
tenhamos nova análise a respeito da solicitação.

ORDEM DO DIA 04 – Homologação de Processos Previdenciários

Este Conselho realizará a homologação dos seguintes processos previdenciários
na próxima reunião ordinária.

ENCAMINHAMENTOS

Nada mais havendo a tratar, a Senhora Presidente, às 11h50min (onze horas e
cinquenta minutos), com a anuência dos presentes, declarou encerrada a presente sessão.
Eu, Raimundo Nonato de Carvalho Júnior, Secretário, lavrei, transcrevi e qualifico a
presente ata, a qual segue uma via para publicação no site.

Lilian Danyi Marques Rampaso
Presidente

Marcelo Soares de Oliveira
Vice-Presidente

Raimundo Nonato de Carvalho Júnior
Secretário

Renato Ramos Akiyama
Conselheiro

Roberto da Silva Oliveiras
Conselheiro

Sara Costa Marques
Conselheira

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE BARUERI - Materializado por Weber Seragini 21/10/2022 08:02

P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//s

ol
ar

bp
m

.b
ar

ue
ri.

sp
.g

ov
.b

r/
at

en
di

m
en

to
/c

on
fe

re
nc

ia
D

oc
um

en
to

s
e

in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 IP

R
E

S
B

 0
03

25
4/

20
22

 e
 o

 c
ód

ig
o

5J
O

36
5W

L.
P

ág
. 3

 d
e

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 R
O

B
E

R
T

O
 S

IL
V

A
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 e

 S
A

R
A

 C
O

S
T

A
 M

A
R

Q
U

E
S

 e
 L

IL
IA

N
 D

A
N

Y
I M

A
R

Q
U

E
S

 R
A

M
P

A
S

O
 e

 R
E

N
A

T
O

 R
A

M
O

S
 A

K
IY

A
M

A
 e

 M
A

R
C

E
LO

 S
O

A
R

E
S

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 e
 R

A
IM

U
N

D
O

 N
O

N
A

T
O

 D
E

 C
A

R
V

A
LH

O
 J

U
N

IO
R

.

Página: 4

Assinaturas do documento

"ATA_13ª_R.O"

Esta página foi gerada automaticamente pelo sistema para detalhamento das assinaturas e
não é contabilizada na numeração de páginas de processo.

Código para verificação: 5JO365WL

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ROBERTO SILVA DE OLIVEIRA (CPF: 103.XXX.938-XX) em 20/10/2022 às 15:52:05 (GMT-03:00)
Emitido por: "SolarBPM", emitido em 09/06/2022 - 13:45:00 e válido até 09/06/2122 - 13:45:00.

(Assinatura do sistema)

SARA COSTA MARQUES (CPF: 177.XXX.328-XX) em 20/10/2022 às 15:40:09 (GMT-03:00)
Emitido por: "SolarBPM", emitido em 07/06/2022 - 09:18:29 e válido até 07/06/2122 - 09:18:29.

(Assinatura do sistema)

LILIAN DANYI MARQUES RAMPASO (CPF: 222.XXX.208-XX) em 20/10/2022 às 15:38:28 (GMT-03:00)
Emitido por: "SolarBPM", emitido em 09/06/2022 - 12:38:25 e válido até 09/06/2122 - 12:38:25.

(Assinatura do sistema)

RENATO RAMOS AKIYAMA (CPF: 213.XXX.108-XX) em 20/10/2022 às 14:44:59 (GMT-03:00)
Emitido por: "SolarBPM", emitido em 09/06/2022 - 12:31:52 e válido até 09/06/2122 - 12:31:52.

(Assinatura do sistema)

MARCELO SOARES DE OLIVEIRA (CPF: 325.XXX.738-XX) em 20/10/2022 às 14:36:41 (GMT-03:00)
Emitido por: "SolarBPM", emitido em 09/06/2022 - 11:50:47 e válido até 09/06/2122 - 11:50:47.

(Assinatura do sistema)

RAIMUNDO NONATO DE CARVALHO JUNIOR (CPF: 133.XXX.168-XX) em 20/10/2022 às 14:33:46 (GMT-

03:00)
Emitido por: "SolarBPM", emitido em 09/06/2022 - 11:48:26 e válido até 09/06/2122 - 11:48:26.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link
https://solarbpm.barueri.sp.gov.br/atendimento/conferenciaDocumentos e informe o processo IPRESB 003254/2022

e o código 5JO365WL ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

https://solarbpm.barueri.sp.gov.br/atendimento/conferenciaDocumentos?cdConferencia=IPRESB-3254-2022-1427-3254-5JO365WL